
Projekto             

lyginamasis variantas 
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
TURIZMO ĮSTATYMO NR. VIII-667 2 IR 29 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO 

PAPILDYMO 301 STRAIPSNIU 
ĮSTATYMAS 

 
2023 m.                              d. Nr. 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas. 

1. Papildyti 2 straipsnį 15, 16, 17, 18, 20 dalimis ir išdėstyti jas taip: 
„15. Kelionių vadovas – fizinis asmuo, teikiantis kelionės informaciją ir lydintis 

keliautojus Lietuvos Respublikoje ir užsienyje.  

16. Kolektyvo kelionė – darbo santykių pagrindu sudaryta keliautojų grupė, kurią lydi 

darbdavio atstovas ir/ar gidas, kelionių vadovas. 

18. Mokyklinė kelionė – moksleivių grupės kelionė, kurią lydi mokytojas, vaikų tėvai 

ir/ar gidas, kelionių vadovas. 

20. Piligriminė kelionė – konfesijų pagrindu sudaryta keliautojų grupė, kurią lydi 

dvasininkas ir/ar gidas, kelionių vadovas.“ 

2. Buvusias 15, 16, 17 -29 dalis laikyti 17, 19, 21-33 dalimis 

 

2 straipsnis. 29 straipsnio pakeitimas. 

1. Pakeisti projekto 29 straipsnio 1 dalį ir išdėstyti ją taip:  

„1. Asmuo turi teisę vykdyti gido veiklą tik turėdamas gido pažymėjimą. Už gido paslaugų 

teikimą, neturint gido pažymėjimo taikoma administracinė atsakomybė. Gidas, teikdamas gido 

paslaugas, privalo užtikrinti, kad jo pažymėjimas būtų visada matomas.“ 

2. Pakeisti projekto 29 straipsnio 3 dalį ir išdėstyti ją taip: 

„3. Gido pažymėjimas 5 metų laikotarpiui neterminuotam laikui išduodamas asmenims, 

turintiems aukštąjį išsilavinimą, išklausiusiems ne trumpesnį kaip 250 akademinių valandų gidų 

rengimo kursą, apimantį ekskursijų rengimo ir vedimo metodikos, retorikos, profesinės etikos, 

bendravimo, psichologijos, Lietuvos kultūros, istorijos ir geografijos dalykus, gidų veiklos teisinį 

reguliavimą ir po gidų rengimo kurso išlaikiusiems praktinį ekskursijų vedimo egzaminą. Gidų 

rengimo kursai vedami ir praktinis ekskursijų vedimo egzaminas organizuojamas pagal ekonomikos 

ir inovacijų ministro patvirtintą pavyzdinę gidų rengimo kursų programą, kuri privalo atitikti šioje 

dalyje nurodytiems gidų rengimo kursams keliamus reikalavimus. Išklausytas gidų rengimo kursas ir 

išlaikytas praktinis ekskursijų vedimo egzaminas galioja 2 metus, per kuriuos asmuo turi pateikti 

Vyriausybės įgaliotai institucijai prašymą gauti gido pažymėjimą. Praėjus 5 metų laikotarpiui gidas 

per 30 kalendorinių dienų gali kreiptis į Vyriausybės įgaliotą instituciją dėl pažymėjimo 

galiojimo pratęsimo, Vyriausybės įgaliota institucija  atnaujina gido pažymėjimą 5 metų 

laikotarpiui. Jei gidas nori atnaujinti savo pažymėjimą praėjus daugiau nei 30 kalendorinių 

dienų po gido pažymėjimo galiojimo pabaigos, jis privalo iš naujo išlaikyti praktinį ekskursijų 

vedimo egzaminą.“ 



3. Papildyti projekto 29 straipsnio 5 dalį 4 punktu ir išdėstyti jį taip: 

„4) asmuo, pasibaigus 5 metų pažymėjimo galiojimo terminui, per 30 kalendorinių dienų 

nesikreipė į Vyriausybės įgaliotą instituciją dėl gido pažymėjimo atnaujinimo.“ 
 

 
 

3 straipsnis. Papildymas 301 straipsniu. 
 

Papildyti Įstatymą 301 straipsniu ir jį išdėstyti taip: 
 

„301 straipsnis. Kelionių vadovo paslaugos 
 

1. Asmuo gali teikti kelionių vadovo paslaugas tik turėdamas kelionių vadovo 

pažymėjimą. 

Kelionių vadovo pažymėjimą norintis gauti asmuo turi atitikti šio straipsnio 3 dalyje 

nustatytus reikalavimus. Asmuo gali teikti kelionių vadovo paslaugas tik turėdamas kelionių 

vadovo pažymėjimą. Už kelionių vadovo paslaugų teikimą, neturint kelionių vadovo 

pažymėjimo, taikoma atsakomybė asmeniui bei darbdaviui. 

2. Kelionių vadovo pažymėjimą norintis gauti asmuo turi atitikti šio straipsnio 3 dalyje 

nustatytus reikalavimus ir pateikti Vyriausybės įgaliotai institucijai prašymą gauti kelionių 

vadovo pažymėjimą. Vyriausybės įgaliota institucija, per 20 darbo dienų išnagrinėjusi asmens 

prašymą gauti kelionių vadovo pažymėjimą, visus pateiktus dokumentus ir įvertinusi asmens 

atitiktį šio straipsnio 3 dalyje nustatytiems reikalavimams, gali: 

1) priimti sprendimą išduoti kelionių vadovo pažymėjimą; 

2) per 5 dienas nuo prašymo gavimo dienos įpareigoti prašymą pateikusį asmenį per ne 

trumpiau kaip 5 darbo dienas ir ne ilgiau kaip per 20 darbo dienų nuo Vyriausybės įgaliotos 

institucijos įpareigojimo gavimo pateikti visus būtinus trūkstamus dokumentus arba ištaisyti 

dokumentuose nurodytus duomenis.; 

3) priimti motyvuotą sprendimą neišduoti kelionių vadovo pažymėjimo, jeigu asmuo 

neatitinka šio straipsnio 3 dalyje nustatytų reikalavimų arba jeigu asmuo neištaiso nurodytų 

trūkumų per šios dalies 2 punkte nustatytą terminą, ir apie tai informuoti prašymą pateikusį 

asmenį. 

3. Vyriausybės įgaliota institucija išduoda kelionių vadovo pažymėjimą terminuotam 

laikui asmenims, išklausiusiems ne trumpesnį kaip 100 akademinių valandų teorijos ir 

praktikos kelionių vadovo rengimo kursą, apimantį ekskursijų rengimo ir vedimo metodikos, 

retorikos, profesinės etikos, bendravimo, psichologijos, kelionių vadovų veiklos teisinį 

reguliavimą, ir po kelionių vadovo rengimo kurso išlaikiusiems praktinį egzaminą. Išklausytas 

kelionių vadovų rengimo kursas ir išlaikytas praktinis egzaminas galioja 2 metus, per kuriuos 

asmuo turi pateikti Vyriausybės įgaliotai institucijai prašymą gauti kelionių vadovo 

pažymėjimą. Kelionių vadovų rengimo kursų tvarkos aprašą tvirtina ekonomikos ir inovacijų 

ministras.  

4. Kelionių vadovo pažymėjimas galioja 5 metus nuo išdavimo datos, o pasibaigus 

terminui kelionių vadovas per 30 kalendorinių dienų gali kreiptis į Vyriausybės įgaliotą 

instituciją dėl pažymėjimo galiojimo pratęsimo, Vyriausybės įgaliota institucija atnaujina 

pažymėjimą 5 metams.  

5. Kelionių vadovo pažymėjimo išdavimo, keitimo ir panaikinimo tvarkos aprašą ir 

kelionių vadovo pažymėjimo blanko formą tvirtina ekonomikos ir inovacijų ministras.  (tvarkos 

aprašą reikia sudaryti naujai) 



6. Vyriausybės įgaliota institucija panaikina kelionių vadovo pažymėjimo galiojimą, 

kai: 

1) asmuo, Vyriausybės įgaliotai institucijai, pateikia prašymą panaikinti kelionių 

vadovo pažymėjimą; 

2) kelionių vadovas miršta; 

3) priėmus sprendimą išduoti kelionių vadovo pažymėjimą, paaiškėjo faktų, dėl kurių 

būtų atsisakyta asmeniui išduoti kelionių vadovo pažymėjimą. 

4) asmuo, pasibaigus 5 metų pažymėjimo galiojimo terminui, per 30 kalendorinių dienų 

nesikreipė į Vyriausybės įgaliotą instituciją dėl kelionių vadovo pažymėjimo atnaujinimo..  

5) jei žmogus pateikė prašymą išduoti pažymėjimą, tačiau nepateikė įrodymų apie 

pakankamą kelionių kiekį; 

7. Vyriausybės įgaliota institucija administruoja, prižiūri ir palaiko aktyvių kelionių 

vadovų sąrašą.“ 

 

4 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis Įstatymas įsigalioja 2024 m.  sausio 1 d. 

2. Vyriausybė ir (ar) jos įgaliota institucija iki 2023 m. gruodžio 31 d. priima šio įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus 

 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

Respublikos Prezidentas 

 

 

Teikia 

Seimo narė          Ligita Girskienė 
 


